Abstract: The years 1905-1907 are an important period in the history of Russia, and Taken
Lands as well. After the manifesto of October 17th (30) X 1905 the Russifying pressure
towards the Poles, Lithuanians, Belarusians and Jews was diminished. Publication of tempo-
rary regulations on associations, unions, and meetings, on 4th (17) III 1906. allowed for
easier registration and foundation of various social organizations and associations, including
the charity.